*media juxta cubiculum ejus cum pugione deprehensus est. Reperti et equestris ordinis duo in publico cum dolone ac venatorio cultro præstolantes, alter ut egressum theatro, alter ut sacrificantem apud Martis ædem adoriretur. Conspiraverant autem ad res novas Gallus Asinius et St atilius Corvinus, Pollionis ac Messalæ oratorum nepotes, assumptis compluribus libertis ipsius atque servis Bellum civile movit Furius Camillus Scribonianus, Dalmatiæ legatus. Verum intra quintum diem oppressus est, legionibus, quæ sacramentum mutaverant, in penitentiam religione conversis, postquam denuntiatio ad novum imperatorem itinere, casu quodam, an divinitus, neque aquilæ ornari, neque signa convelli moverique potuerunt.*

XIV. Consulatus super pristinum quatuor gessit : ex quibus duos primos junctim ; sequentes per intervallum, quarto quemque anno ; semestrem novissimum ; bimestres cæteras, tertium autem, novo circa principem exemplo, in locum demortui successit. Jus et consul et extra honorem laboriosissime dixit, etiam suis suorumque diebus solennibus, nonnumquam festis quoque antiquitas, et religiosis. Nec semper præscripta legum secutus, duritiam lenitatemve multarum, ex bono et æquo perinde ut afficeretur, moderatus est. Nam et iis qui

la rigueur de la forme, eussent été déçus devant des juges ordinaires, pour avoir trop demandé. D'un autre côté, renchérissant sur la peine portée par les lois, il condamnait aux bêtes ceux qui étaient convaincus de fraudes exorbitantes.

XV. Néanmoins, dans ses recherches et dans ses jugements, il était d'un caractère extrêmement variable, tour à tour pénétrant et circonspect, imprudent et emporté, quelquefois léger et même extravagant. Un jour qu'il faisait la révision des décuries, il y eut un chevalier qui ne profita point de l'exemption que créait en sa faveur le nombre de ses enfants. Claude le renvoya, comme ayant la manie de juger. Un autre, interpellé devant lui sur sa propre affaire, prétendit qu'elle n'était pas de sa compétence, et qu'elle était de droit commun. Claude le força à plaider aussitôt sa cause, afin qu'il fit voir, dans un procès qui lui était personnel, à quel point il serait équitable dans les affaires d'autrui. Une femme refusait de reconnaître son fils, et les preuves étaient équivoques des deux côtés. En lui ordonnant d'épouser le jeune homme, Claude l'obligea de s'avouer sa mère. Il donnait facilement raison contre les absents, sans examiner si l'absence venait de quelque faute ou de force majeure. Quelqu'un s'étant écrié qu'il fallait couper les mains à un faussaire, il fit venir sur-le-champ le bourreau avec son couperet et son billot. On contestait à quelqu'un la qualité de citoyen, et les avocats disputaient pour savoir si cet homme devait plaider en toge ou en manteau. L'empereur, pour faire preuve d'impartialité, ordonna